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KẾ HOẠCH 
Xây dựng trƣờng học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn  

huyện Triệu Sơn năm 2022 

 

Căn cứ các Thông tư 17, 18, 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công 

nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Thực hiện Nghị Quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Triệu Sơn lần thứ 

XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022; 

Để duy trì và nâng cao mức độ trường đạt chuẩn quốc gia, Ủy ban nhân dân 

huyện xây dựng Kế hoạch trường học đạt chuẩn quốc gia đối với các trường mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện 

Triệu Sơn năm 2022, nội dung cụ thể như sau: 

I. THỰC TRẠNG XÂY DỰNG TRƢỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA 

1. Kết quả đến nay 

Đến nay, toàn huyện Triệu Sơn (trừ các trường THPT) có 100/102 trường 

đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học, đạt tỷ lệ 98,04%, tăng 9,8% (10 trường) so với 

năm 2020; trường đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học: Mầm non: 36/37 trường, tỷ lệ 

97,29%; Tiểu học: 30/30 trường, tỷ lệ 100%; THCS: 34/35 trường, tỷ lệ 97,14%. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

- Số lượng trường học được công nhận chuẩn quốc gia nhiều nhưng chủ yếu 

ở mức độ thấp (có 97/102 trường chuẩn quốc gia mức độ 1, tỷ lệ 95,09%) 

 - Một số trường cơ sở vật chất xây dựng đã lâu, hiện không phù hợp với 

các tiêu chí trường chuẩn của Thông tư mới. 

- Còn 08 đơn vị trường học đạt chuẩn quốc gia đã quá hạn 5 năm nhưng chưa công 

nhận lại (Có danh sách cụ thể ở Phụ lục 1 kèm theo). 

3.  Nguyên nhân 

- Kinh phí đầu tư cho giáo dục còn hạn hẹp, khó khăn; công tác xã hội hóa 

giáo dục ở một số xã, thị trấn hiệu quả chưa cao. 
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- Do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, huyện trưng 

dụng một số trường học làm khu cách ly, khu điều trị bệnh cho người nhiễm Covid-19. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng trường học trên địa bàn huyện Triệu Sơn đạt chuẩn quốc gia; 

đảm bảo cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục theo Chương trình Giáo 

dục phổ thông 2018; tạo môi trường an toàn, thân thiện, cho học sinh, góp phần 

nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; hoàn thành mục tiêu xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Triệu Sơn lần thứ 

XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025; đảm bảo các tiêu chí của xã nông thôn mới, xã nông 

thôn mới nâng cao và xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần 

tạo điều kiện đảm bảo cho các trường không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu 

quả giáo dục. 

2. Yêu cầu 

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân về 

sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Kết hợp xây dựng nông thôn mới, xây dựng các xã, 

thị trấn phát triển về kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng. 

- Thực hiện kế hoạch theo đúng lộ trình, tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, 

trong quá trình tổ chức thực hiện. 

III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Xây dựng 20 đơn vị trường học để công nhận mới, công nhận lại và nâng 

mức độ trường đạt chuẩn quốc gia. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Xây dựng và đề nghị đánh giá ngoài để công nhận nhận mới, công nhận lại, 

nâng mức độ trường đạt chuẩn quốc gia đối với 04 trường mầm non, 09 trường 

tiểu học, 06 trường THCS và 01 trường TH&THCS (Có danh sách cụ thể ở Phụ 

lục 2 kèm theo). 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, cha mẹ 

học sinh, các tổ chức chính quyền, đoàn thể và người dân về quan điểm, chủ 

trương, mục tiêu và tầm quan trọng của việc xây dựng trường chuẩn quốc gia; 

tuyên truyền về những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, tham quan các đơn vị làm tốt,... qua đó, nâng cao nhận thức 

và trách nhiệm của toàn xã hội về xây dựng trường chuẩn; phát huy vai trò của các 

tập thể và cá nhân trong xây dựng trường chuẩn quốc gia. 
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2. Bố trí đủ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có phẩm chất và 

năng lực đáp ứng được yêu cầu của trường chuẩn quốc gia cho những trường trong 

kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2022. 

3. Xây dựng các phòng học, phòng học bộ môn, các phòng chức năng, các 

công trình phụ trợ, bổ sung trang thiết bị dạy học cho các nhà trường trong lộ trình 

xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2022 đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn của trường 

chuẩn quốc gia (hướng dẫn tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường 

mầm non, tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học). 

 Tích cực huy động, lồng ghép các nguồn tài chính hợp pháp để đầu tư hiệu 

quả đảm bảo phù hợp với quy mô trường lớp cả trước mắt và lâu dài. 

4. Hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị trường trên địa bàn huyện trang trí trường 

lớp học, thu thập minh chứng, hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá chất lượng giáo dục.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

  Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác xây dựng trường chuẩn 

ở các nhà trường: Phòng Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch rà soát, hướng dẫn các 

trường thực hiện theo kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Đặc biệt chú 

ý hướng dẫn các nhà trường, UBND các xã hoàn thành các tiêu chí về đảm bảo cơ 

sở vật chất, hoàn thành xây dựng, tu sửa các hạng mục công trình, mua sắm trang 

thiết bị phục vụ hoạt động dạy học theo yêu cầu của trường đạt chuẩn quốc gia ở 

các cấp học. Chỉ đạo các nhà trường xây dựng lộ trình, có biện pháp cụ thể phấn 

đấu hoàn thành đúng kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các phòng, ban có liên quan tham 

mưu cho UBND huyện về công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022. 

2. Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Kinh tế - Hạ tầng, Tài 

nguyên - Môi trƣờng, Văn hóa - Thông tin, Lao động thƣơng binh và xã hội, 

Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tƣ pháp 

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân huyện nội dung về giao biên chế giáo viên, nhân viên, 

đầu tư xây dựng phòng học, phòng chức năng, quỹ đất, môi trường, nâng cấp, cải 

tạo cơ sở vật chất, ... theo tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia cho các trường 

trong Kế hoạch. 

 3. Đối với các xã, thị trấn có trƣờng xây dựng đạt chuẩn quốc gia 

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của các 

ban, ngành, MTTQ, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và các nhà trường khắc 

phục những khó khăn, huy động mọi nguồn lực xây dựng trường chuẩn quốc gia. 
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Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng 

trường chuẩn quốc gia cấp xã; đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho từng 

bộ phận, từng thành viên. 

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm chính về việc hoàn thành 

đúng tiến độ tiêu chuẩn về đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị của trường chuẩn 

quốc gia. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các nhà thầu hoàn thành các công 

trình xây dựng, cải tạo khuôn viên theo đúng tiến độ; tiếp tục tập trung kinh phí 

đầu tư mua sắm trang thiết bị cho các phòng học và các phòng chức năng theo quy 

định của trường đạt chuẩn quốc gia. 

 4. Đối với các trƣờng xây dựng đạt chuẩn quốc gia 

 Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường về CSVC, trang 

thiết bị phục vụ dạy học; làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục; trang trí, bảo vệ 

trường, lớp học luôn sạch, đẹp, an toàn, thân thiện. 

 Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục, hoàn thành hồ 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận:                                                                            
- Thường trực Huyện ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                                      

- Các thành viên BCĐ XD trường CQG huyện; 

- Các Phòng thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, GDĐT.                            

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 Lê Quang Trung 
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